
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 131 del 28/06/2021 Reg. N. Servizio 29 del 25/06/2021

OGGETTO Affidamento in concessione del servizio di gestione di tre case dell’acqua.
DETERMINA A CONTRARRE.

CIG: CUP:

Il Responsabile dell’Area IV- Lavori Pubblici e Appalti

Visto il decreto sindacale n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area IV - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 24/04/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione dell’Ente per il triennio 2021/2023;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare:

 gli artt.107 e 109 inerenti le funzioni ed i compiti della dirigenza ed il conferimento delle funzioni dirigenziali;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti);

Vista e richiamata:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato:

1) approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di
BELLA disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società
ARES s.r.l., di un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio
comunale di Bella;

2) sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 07/12/2020 con la quale è stato:

 espresso atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Appalti per l'affidamento in
concessione del servizio di gestione di tre case dell'acqua da installare in altrettanti siti del territorio
comunale;

 approvata la documentazione relativa all'affidamento in concessione, consistente in:

1. Capitolato tecnico;



2. Planimetrie con individuazione dei siti dove installare le case dell'acqua;

 che prevede una durata della concessione di 7 anni con oneri a carico dell'Amministrazione relativi
unicamente alla fornitura ed all'installazione delle Case dell'Acqua, mentre i restanti oneri di manutenzione
ordinaria e straordinaria saranno a carico del concessionario, a cui competeranno gli introiti derivanti dalla
vendita dell'acqua ad una tariffa massima di 0,05 €/litro;

 la propria determinazione n. 46 del 31/12/2020 con la quale è stato disposto:

 di approvare il disciplinare di gara e lo schema di contratto per l'affidamento in concessione, per la durata di
7 anni, del servizio di gestione di tre case dell'acqua da fornire ed installare in altrettanti siti del territorio
comunale;

 di affidare la concessione del servizio di gestione di tre case dell'acqua da fornire ed installare in altrettanti
siti del territorio comunale mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016), ed impiegato quale
criterio di selezione della migliore offerta quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma
3 dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

 di demandare alla Centrale Unica di Committenza dell'Area Programma Basento Bradano Camastra, a cui
questo Ente ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 02/07/2018, lo svolgimento della
procedura di gara in questione fino all'individuazione dell'operatore definitivamente aggiudicatario;

 la determinazione n. 105 del 18/03/2021 a firma del funzionario vicario del dirigente della Centrale Unica di
Committenza con la quale, preso atto che nessun operatore economico ha partecipato alla gara aperta per
l’affidamento in concessione di tre case dell’acqua disposta con la citata determinazione 46/2020, la stessa gara è
stata dichiarata deserta;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/04/2021 con la quale è stato:

1) espresso atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Appalti per rinnovare la procedura
di affidamento in concessione di tre case dell’acqua da installare in altrettanti siti del territorio comunale;

2) di approvare la documentazione relativa all’affidamento in concessione, consistente in:

o Capitolato tecnico;
o Planimetrie con individuazione dei siti dove installare le case dell’acqua;
3) che prevede una durata della concessione di 5 anni prorogabile per ulteriori 2 anni con oneri
economici a carico dell’Amministrazione relativi unicamente alla fornitura ed all’installazione delle Case
dell’Acqua, da eseguirsi ad opera del concessionario, e ad un contributo forfettario una tantum per la
manutenzione, pari a 90.707,00 € (IVA inclusa), mentre i restanti oneri di gestione, manutenzione ordinaria e
manutenzione straordinaria saranno a carico del concessionario, a cui competeranno gli introiti derivanti
dalla vendita dell’acqua ad una tariffa massima di 0,05 €/litro;

Tenuto conto:

 che la rilevanza economica della concessione, tenendo conto ai 5 anni possono aggiungersi ulteriori 2 per una
eventuale proroga, è di 143.175,00 € oltre IVA.

Dato atto:

 che al fine di attivare le procedure per l’affidamento della concessione in questione, è stato predisposto:

3. il disciplinare di gara riportante i requisiti di idoneità tecnica e di capacità economico professionale
che dovranno possedere gli operatori economici partecipanti, ed i criteri di assegnazione dei
punteggi per selezionare la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

4. lo schema di contratto;

 che in mancanza di un elenco di operatori economici da consultare per l’affidamento della concessione in
questione si procederà a bandire la gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto doversi procedere:

 ad approvare il disciplinare di gara (Allegato al capitolato speciale di appalto sotto la voce: “Parte 2”) e lo schema
di contratto per l’affidamento in concessione, per la durata di 5 anni con possibilità di proroga per ulteriori 2 anni,
del servizio di gestione di tre case dell'acqua da fornire ed installare in altrettanti siti del territorio comunale;



 affidare la concessione del servizio di gestione di tre case dell'acqua da fornire ed installare in altrettanti siti del
territorio comunale mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016), ed impiegato quale criterio di
selezione della migliore offerta quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 3 dell'art. 95
del D. Lgs. 50/2016;

 a demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Area Programma Basento Bradano Camastra, a cui questo
Ente ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 02/07/2018, lo svolgimento della procedura di
gara in questione fino all’individuazione dell’operatore definitivamente aggiudicatario;

Visti :

 il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 207/2010;

 il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

o
DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata ed
approvata;

2) di approvare:

 il disciplinare di gara (Allegato al capitolato speciale di appalto sotto la voce: “Parte 2”) riportante i requisiti di
idoneità tecnica e di capacità economico professionale che dovranno possedere gli operatori economici
partecipanti, ed i criteri di assegnazione dei punteggi per selezionare la migliore offerta secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 lo schema di contratto;

3) per l'affidamento in concessione, per la durata di 5 anni con possibilità di proroga per ulteriori 2 anni, di tre
case dell'acqua da fornire, installare e gestire in altrettanti tre siti del territorio comunale;

4) affidare la concessione in questione mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016), ed impiegato quale
criterio di selezione della migliore offerta quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 3
dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

5) a demandare alla Centrale Unica di Committenza dell'Area Programma Basento Bradano Camastra, a cui questo
Ente ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 02/07/2018, lo svolgimento della procedura di
gara in questione fino all'individuazione dell'operatore definitivamente aggiudicatario;

6) di integrare con ulteriori 12.207,00 € l’impegno di spesa n. 1438/2020 di 78.500,00 € assunto con determinazione
n. 46 del 31/12/2020, occorrente per l’attuazione dell’intervento, a valere sul capitolo di bilancio n. 22141;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

11)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 25/06/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 28/06/2021 Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -

FINANZIARIA E TRIBUTI
f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.04.001 09.07 22141 Affidamento in
concessione
del servizio di
gestione di tre
case
dell’acqua.

DETE
RMINA A
CONTRARRE.

12.207,00 2021 589

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
29/06/2021 al N. 343.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Raffaele LAGUARDIA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo



Comune Bella , lì 29/06/2021
Il Responsabile del Servizio

(Ing. Raffaele LAGUARDIA)


	 
	Capitolato tecnico;
	Planimetrie con individuazione dei siti dove installare le case dell
	


